UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 239 /TB - SNV

Gia Lai, ngày  19   tháng  02   năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc kê khai, nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026 tỉnh Gia Lai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử

quốc gia về hướng dẫn mẫu hồ sơ ứng cử, mẫu phiếu bầu cử, nội quy phòng bỏ phiếu

và các mẫu văn bản sử dụng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai

về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Gia Lai;

Thực hiện Thông báo số 06/TB-UBBC ngày 28/01/2021 của Ủy ban bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Gia

Lai về thông báo cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh; địa điểm, thời gian nhận

hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ

2021 - 2026 tỉnh Gia Lai.

Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung kê khai, nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:

 1. Về độ tuổi ứng cử:

Theo quy định tại Điều 2 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân năm 2015, quy định công dân Việt Nam đủ 21 tuổi trở lên có quyền ứng cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

Đối với người được giới thiệu ứng cử để bố trí làm đại biểu Quốc hội, đại biểu

Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách thì cần đáp ứng yêu cầu về tuổi ứng cử

theo quy định tại Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức

Trung ương.

2. Hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh gồm:

a) Đối với hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội

- Đơn ứng cử đại biểu Quốc hội (theo mẫu số 01/HĐBC-QH kèm theo Nghị

quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia).

2

- Sơ yếu lý lịch của người ứng cử đại biểu Quốc hội (theo mẫu số 02/HĐBC-QH

kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử

Quốc gia). Sơ yếu lý lịch có đóng dấu giáp lai và xác nhận của cơ quan, tổ chức, đơn vị

nơi người ứng cử công tác hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người ứng cử cư trú.

- Tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội (theo mẫu số 03/HĐBC-QH

kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử

Quốc gia).

- Bản kê khai tài sản, thu nhập của người ứng cử đại biểu Quốc hội (theo mẫu số

04/HĐBC-QH kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội

đồng bầu cử Quốc gia). Chú ý hướng dẫn của Thanh tra tỉnh về kê khai tài sản thu nhập.

- Mỗi bộ hồ sơ ứng cử của người ứng cử gửi kèm theo 03 ảnh chân dung màu, nền

trắng cỡ 4cm x 6cm (không kể ảnh dán trên Sơ yếu lý lịch và Tiểu sử tóm tắt).

b) Đối với hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

- Đơn ứng cử đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân (theo mẫu số 06/HĐBC-HĐND

kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia).

- Sơ yếu lý lịch của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (theo mẫu số

07/HĐBC-HĐND kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng

bầu cử Quốc gia). Sơ yếu lý lịch có đóng dấu giáp lai và xác nhận của cơ quan, tổ chức, đơn

vị nơi người ứng cử công tác hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người ứng cử cư trú.

- Tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (theo mẫu

08/HĐBC-HĐND kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội

đồng bầu cử Quốc gia).

- Bản kê khai tài sản, thu nhập của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

(theo mẫu số 09/HĐBC-HĐND kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày

18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia). Chú ý hướng dẫn của Thanh tra tỉnh về

kê khai tài sản thu nhập.

- Mỗi bộ hồ sơ ứng cử của người ứng cử gửi kèm theo 03 ảnh chân dung màu, nền

trắng cỡ 4cm x 6cm (không kể ảnh dán trên Sơ yếu lý lịch và Tiểu sử tóm tắt).

3. Người ứng cử thực hiện việc kê khai các nội dung đầy đủ, chính xác theo hướng

dẫn trong các mẫu văn bản thuộc hồ sơ ửng cử ban hành kèm Nghị quyết số 41/NQ-

HĐBBQG ngày 18/01/2021. Việc kê khai có thể thực hiện bằng cách viết tay hoặc đánh

máy, nhưng phải bảo đảm đúng theo các mẫu văn bản thuộc hồ sơ ứng cử do Hội đồng bầu

cử quốc gia ban hành (file điện tử các mẫu văn bản trong hồ sơ ứng cử có thể tải về từ trang

thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử quốc gia trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội

http://www.quochoi.vn). Người ứng cử ký vào từng trang văn bản của hồ sơ ứng cử.

Ngoài ra, trên cơ sở hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và thực tế đã triển

khai nhiệm kỳ 2016 - 2021, Sở Nội vụ đăng tải kèm theo một số mẫu hồ sơ ứng cử để tham

http://www.quochoi.vn/

3

khảo khi kê khai hồ sơ ứng cử trên trang website của Sở Nội vụ (địa chỉ

http://snv.gialai.gov.vn).

Lưu ý: Trong các mẫu Sơ yếu lý lịch, Tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu

Quốc hội và ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân đều có mục “Tình trạng sức khỏe” để

người ứng cử tự kê khai và cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung mình kê

khai trong hồ sơ ứng cử. Do đó, khi nộp hồ sơ ứng cử, người ứng cử (gồm người được

giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử) không phải nộp kèm theo giấy khám sức khỏe.

 Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức Trung ương

có quy định về tình trạng sức khỏe để áp dụng riêng đối với các trường hợp được giới

thiệu ứng cử để làm đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên

trách. Theo đó, người được giới thiệu ứng cử phải được cơ quan y tế có thẩm quyền

chứng nhận đủ sức khỏe trong thời gian không quá 06 tháng tính đến tháng 5 năm

2021 (có văn bản số 36/VPHĐBCQG-PL ngày 03/02/2021 của Hội đồng bầu cử quốc

gia hướng dẫn đính kèm).

4. Ảnh chân dung của người ứng cử là ảnh được chụp trong thời gian 06 tháng tính

đến ngày nộp hồ sơ ứng cử. Trong Sơ yếu lý lịch, Tiểu sử tóm tắt, ảnh của người ứng cử

phải được dán đúng vị trí quy định và được đóng dấu giáp lai của cơ quan, tổ chức, đơn vị

nơi người ứng cử công tác hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người ứng cử thường trú.

5. Việc nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Gia Lai được thực hiện như sau:

 a) Người được cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương giới thiệu ứng cử đại biểu

Quốc hội và người tự ứng cử đại biểu Quốc hội nộp 02 bộ hồ sơ ứng cử tại Ủy ban bầu

cử ở tỉnh (qua Sở Nội vụ).

b) Người ứng cử được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh và người tự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thì nộp 01 bộ

hồ sơ ứng cử tại Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ).

c) Thời gian nộp hồ sơ ứng cử chậm nhất là ngày 14/3/2021 (theo khoản 1, Điều

35, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015).

6. Đối với các hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV ở địa phương và ứng cử

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (quy định tại điểm d, khoản 1 và điểm e, khoản 2,

Điều 23 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015): Ủy

ban bầu cử tỉnh (cơ quan Thường trực Sở Nội vụ), sau khi xem xét, tiếp nhận hồ sơ;

gửi hồ sơ và danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội tại địa phương đến Hội đồng

bầu cử quốc gia; gửi danh sách trích ngang lý lịch, bản sao tiểu sử tóm tắt và bản kê

khai tài sản, thu nhập của những người được giới thiệu ứng cử và những người tự ứng

cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh để tiến hành hiệp thương. Thời gian hiệp thương lần thứ hai

chậm nhất là ngày 19/3/2021 (65 ngày trước ngày bầu cử theo quy định tại Điều 44,

Điều 53 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015); thời

http://snv.gialai.gov.vn/

4

gian hiệp thương lần thứ ba chậm nhất là ngày 18/4/2021 (35 ngày trước ngay bầu cử

theo quy định tại Điều 49, Điều 56 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân năm 2015).

 7. Người ứng cử đại biểu Quốc hội, người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh cư trú, làm việc tại địa phương trong trường hợp thực hiện phong tỏa do dịch

Covid-19, nộp hồ sơ về Ủy ban bầu cử tỉnh (cơ quan Thường trực Sở Nội vụ, số 03

Hai Bà Trưng, phường Tây Sơn, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai) theo đường bưu chính

(trong hồ sơ có kèm theo số điện thoại để liên lạc trong trường hợp hồ sơ cần bổ sung,

hoàn thiện hồ sơ).

 Sở Nội vụ trân trọng thông báo để các cá nhân, cơ quan, tổ chức biết, liên hệ

công tác./.

Nơi nhận:
- Hội đồng bầu cử Quốc gia;

- Bộ Nội vụ;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND; UBND tỉnh;

- TT UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Chỉ đạo bầu cử Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Ủy ban bầu cử tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- TT Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- UBBC; HĐND, UBND, UBMTTQVN các

huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Gia Lai, Đài TTTH tỉnh (đưa tin);

- Website UBND tỉnh, Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, XDCQ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Tiến

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-02-19T10:42:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Đình Tiến<tiennd.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-02-19T10:42:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nội vụ<snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!